
Администрация Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28.12.2024                                      р.п. Токарѐвка                                          № 1926 

 

О внесении изменений в постановление администрации Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области от 18.01.2024 № 96                     

«Об утверждении муниципальной программы Токарѐвского муниципального 

округа Тамбовской области «Развитие образования Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области на 2024-2030 годы»» 

 

 

В целях повышения результативности и эффективности использования 

бюджетных средств, руководствуясь Федеральным законом от 16.10.2003             

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области, администрация Токарѐвского муниципального округа 

постановляет:  

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 

постановление администрации Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области от 18.01.2024 № 96 «Об утверждении муниципальной 

программы Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области 

«Развитие образования Токарѐвского муниципального округа Тамбовской 

области на 2024-2030 годы»». 

2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической 

газете Токарѐвского муниципального округа «Маяк» и на сайте сетевого 

издания «РИА «ТОП68» (https://top68.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

временно исполняющую обязанности заместителя главы администрации 

Токарѐвского муниципального округа Потапову Г.Ю. 

 

 

Глава Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области                                                                   В.Н. Айдаров 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Токарѐвского муниципального округа 

от 28.12.2024 № 1926 

 

 

Изменения, 

которые вносятся в постановление администрации Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области от 18.01.2024 № 96                            

«Об утверждении муниципальной программы Токарѐвского муниципального 

округа Тамбовской области «Развитие образования Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области на 2024-2030 годы»» 

(далее – постановление, Программа) 

 

1. В пункте 2 постановления: 

- в абзаце втором дату «16.12.2023» изложить в редакции «16.12.2013»; 

- абзац четвертый «16.06.2017 № 293 «О внесении изменений и 

дополнений в муниципальную программу «Развитие образования 

Токаревского района на 2014 – 2020 годы» изложить в редакции: 

«от 16.06.2017 № 293 «О внесении изменений и дополнений в 

муниципальную программу «Развитие образования Токаревского района                  

на 2014 – 2020 годы» 

2. В Приложении к постановлению: 

2.1. В паспорте Программы позицию «Объемы и источники 

финансирования программы» изложить в следующей редакции: 

 « 

Объемы и 

источники 

финансирования 

программы 

 

 

 

 

 

Общие затраты на реализацию программы                      

в 2024-2030 г.г. за счет всех источников 

финансирования – 1436836,6  тыс. рублей: 

Федеральный бюджет – 221998,8 тыс. рублей: 

2024 год – 16587,3 тыс. рублей; 

2025 год – 18981,5 тыс. рублей; 

2026 год – 139377,0 тыс. рублей; 

2027 год – 11762,5 тыс. рублей; 

2028 год –11762,5 тыс. рублей; 

2029 год – 11762,5тыс. рублей; 

2030 год –11762,5 тыс. рублей. 

Областной бюджет – 1104024,7 тыс. рублей: 

2024 год – 158877,1 тыс. рублей; 

2025 год – 158120,2 тыс. рублей; 

2026 год – 168749,0 тыс. рублей; 

2027 год – 154569,6 тыс. рублей; 

2028 год – 154569,6 тыс. рублей; 



2029 год –154569,6 тыс. рублей; 

2030 год –154569,6 тыс. рублей. 

Бюджет округа  - 75148,1 тыс. рублей: 

2024 год – 110337,6 тыс. рублей; 

2025 год – 112855,8 тыс. рублей; 

2026 год – 87727,9 тыс. рублей;   

2027 год –  101056,7 тыс. рублей; 

2028 год –  101056,7 тыс. рублей; 

2029 год – 101056,7 тыс. рублей; 

2030 год – 101056,7 тыс. рублей. 

внебюджетные средства – 35665,0 тыс. рублей: 

2024 год – 5095,0 тыс. рублей; 

2025 год – 5095,0 тыс. рублей; 

2026 год –  5095,0 тыс. рублей; 

2027 год – 5095,0 тыс. рублей; 

2028 год –  5095,0 тыс. рублей; 

2029 год –  5095,0 тыс. рублей; 

2030 год –  5095,0 тыс. рублей. 

                                                                                                                          »; 

2.2. в разделе 6 «Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для  реализации муниципальной программы», абзац третий 

изложить в следующей редакции: 

«Объем финансирования программы за счет средств федерального 

бюджета составляет 221998,8 тыс. рублей, областного                              

бюджета – 1104024,7 тыс. рублей, муниципального бюджета – 75148,1  тыс. 

рублей, внебюджетных средств – 35665,0  тыс. рублей.». 

                                                                                                                              ». 

  

 



3. Приложение 2 «Перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие образования Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области на 2024-2030 годы»» к Программе изложить в следующей редакции: 

 

«ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы «Развитие образования Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области на 2024-2030 годы» 
 

№

 п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 

Объемы финансирования (тыс.руб.) 

Наименование Единица 

измерени

я 

Значение 

(по годам 

реализации 

мероприяти

я) 

По годам, 

всего 

Федеральн

ый бюджет 

Областно

й бюджет 

Бюджет 

округа 

Внебюд-

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Подпрограмма «Развитие дошкольного образования»  

1.1. Обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

бюджетных 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

 

Администрац

ия округа, 

отдел 

образования 

администраци

и округа, 

руководители 

образовательн

ых 

организаций 

 

 

Количество 

детей, 

охваченных 

услугами 

образовательн

ых 

организаций, 

осуществляющ

их 

деятельность 

по 

образовательн

ым 

программам 

дошкольного 

образования, а 

также 

Человек 2024 367 14063,8   12083,8 1980,0 

2025 367 17244,8   15264,8 1980,0 

2026 367 17443,6   15463,6 1980,0 

2027 367 17443,6   15463,6 1980,0 

2028 367 17443,6   15463,6 1980,0 

2029 367 17443,6   15463,6 1980,0 

2030 367 17443,6   15463,6 1980,0 



присмотру и 

уходу в режиме 

полного дня 

1.2. Обеспечение 

развития 

дошкольного 

образования на 

базе 

муниципальных 

общеобразователь

ных организаций 

(группы 

кратковременного 

пребывания) 

 

Администрац

ия округа, 

отдел 

образования 

администраци

и округа, 

руководители 

образовательн

ых 

организаций 

Обеспечение 

условий для 

получения 

дошкольного 

образования. 

Количество 

групп 

кратковременн

ого  

пребывания на 

базе 

общеобразоват

ельных 

организаций 

Единиц 2024 8 25,0   25,0  

2025 8 25,0   25,0  

2026 7 25,0   25,0  

2027 7 25,0   25,0  

2028 6 25,0   25,0  

2029 6 25,0   25,0  

2030 5 25,0   25,0  

1.3. Обеспечение 

развития 

дошкольного 

образования на 

базе 

муниципальных 

общеобразователь

ных организаций  

(группы полного 

дня) 

Администрац

ия округа, 

отдел 

образования 

администраци

и округа, 

руководители 

образовательн

ых 

организаций 

 

 

 

Развитие 

дошкольного 

образования на 

базе 

общеобразоват

ельных 

организаций. 

Количество 

групп полного 

дня на базе 

общеобразоват

ельных 

организаций 

Единиц 2024 9 50,0   50,0  

2025 9 50,0   50,0  

2026 8 50,0   50,0  

2027 8 50,0   50,0  

2028 8 50,0   50,0  

2029 7 50,0   50,0  

2030 7 50,0   50,0  

1.4. Проведение 

конкурса 

«Воспитатель 

Администрац

ия округа, 

отдел 

Функционирую

щая система 

обеспечения 

Человек 2024 4 26,0   26,0  

2025 4 26,0   26,0  

2026 4 26,0   26,0  



года» образования 

администраци

и округа, 

руководители 

образовательн

ых 

организаций 

 

 

 

условий для 

самореализаци

и 

воспитателей. 

Количество 

воспитателей, 

принявших 

участие в 

конкурсе 

«Воспитатель 

года» 

2027 4 26,0   26,0  

2028 4 26,0   26,0  

2029 4 26,0   26,0  

2030 4 26,0   26,0  

1.5. Организация и 

проведение 

муниципального 

конкурса «Лучшая 

образовательная 

организация 

Токарѐвского 

муниципального 

округа по 

подготовке к 

новому учебному 

году» 

Отдел 

образования 

администраци

и округа, 

руководители 

дошкольных 

образовательн

ых 

организаций 

Функционирую

щие 

механизмы 

ежегодного 

стимулировани

я высокого 

качества 

работы 

дошкольных 

образовательн

ых 

организаций. 

Количество 

образовательн

ых 

организаций, 

принявших 

участие в 

конкурсе 

Единиц 2024 4 6,0   6,0  

2025 4 35,0   35,0  

2026 4 35,0   35,0  

2027 4 35,0   35,0  

2028 4 35,0   35,0  

2029 4 35,0   35,0  

2030 4 35,0   35,0  

1.6. Оснащение 

муниципальных 

бюджетных 

дошкольных 

образовательных 

Администрац

ия округа, 

отдел 

образования 

администраци

Обеспечение 

условий для 

получения 

дошкольного 

образования. 

Процент

ы 

2024 90 20,0   20,0  

2025 90 20,0   20,0  

2026 90 20,0   20,0  

2027 90 20,0   20,0  



организаций 

развивающими 

играми, игровыми 

комплектами 

и округа, 

руководители 

образовательн

ых 

организаций 

 

 

 

Процент 

оснащенности 

дошкольных 

образовательн

ых 

организаций 

округа 

развивающими 

играми, 

игровым 

оборудованием 

2028 95 20,0   20,0  

2029 95 20,0   20,0  

2030 95 20,0   20,0  

1.7. Осуществление 

полномочий по 

ежемесячной 

денежной выплате 

на обеспечение 

мер социальной 

поддержки 

отдельных 

категорий 

граждан, 

работающих 

сельской 

местности и 

рабочем поселке 

Администрац

ия округа, 

отдел 

образования 

администраци

и округа 

Численность 

медицинских 

работников, 

получающих 

ежемесячную 

денежную 

выплату 

Человек 2024 3 34,8  34,8   

2025 3 30,4  30,4   

2026 3 30,4  30,4   

2027 3 30,4  30,4   

2028 3 30,4  30,4   

2029 3 30,4  30,4   

2030 3 30,4  30,4   

1.8. Осуществление 

полномочий по 

предоставлению 

компенсации 

расходов на 

оплату жилых 

помещений, 

отопления и 

освещения 

педагогическим 

Администрац

ия округа, 

отдел 

образования 

администрац

ии округа, 

руководител

и 

образователь

ных 

Количество 

педагогических 

работников, 

руководителей 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

работающих в 

сельских 

населенных 

Человек 2024 36 720,2  720,2   

2025 36 791,9  791,9   

2026 36 791,9  791,9   

2027 36 791,9  791,9   

2028 36 791,9  791,9   

2029 36 791,9  791,9   

2030 36 791,9  791,9 
  



работникам, 

руководителям 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

работающих в 

сельских 

населенных 

пунктах, рабочем 

поселке, а также 

вышедшим на 

пенсию указанным 

выше категориям 

работников 

образовательных 

организаций, стаж 

работы которых в 

образовательных 

организациях 

сельской 

местности 

составляет не 

менее 10 лет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

организаций 

 

пунктах, 

рабочем поселке, 

а также 

вышедшим на 

пенсию 

указанным выше 

категориям 

работников 

образовательных 

организаций, 

стаж работы 

которых в 

образовательных 

организациях 

сельской 

местности 

составляет не 

менее 10 лет, 

которым 

предоставляется  

компенсация 

расходов на 

оплату жилых 

помещений, 

отопления и 

освещения 

1.9. Обеспечение мер 

социальной 

Администрац

ия округа, 

Доля 

воспитанников 

Процент

ы 

2024 22 387,5  387,5   

2025 22 391,8  391,8   



поддержки 

многодетных 

семей в части 

предоставления 

скидки по оплате 

за присмотр и уход 

за детьми в 

муниципальных 

бюджетных 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

отдел 

образования 

администрац

ии округа, 

руководител

и 

образователь

ных 

организаций 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организаций из 

многодетных 

семей 

2026 22 391,8  391,8   

2027 22 391,8  391,8   

2028 22 391,8  391,8   

2029 22 391,8  391,8   

2030 22 391,8  391,8 

  

1.10. Обеспечение 

государственных 

гарантий 

реализации прав 

на получение 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного 

образования в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях 

Администрац

ия округа, 

отдел 

образования 

администрац

ии округа, 

руководител

и 

образователь

ных 

организаций 

Обеспечение 

условий для 

получения 

гражданами 

общедоступного 

и бесплатного 

дошкольного 

образования. 

Доля 

воспитанников 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организаций, 

финансируемых 

по нормативу 

Процент

ы 

2024 100 13654,7  13654,7   

2025 100 13067,1  13067,1   

2026 100 13067,1  13067,1   

2027 100 13067,1  13067,1   

2028 100 13067,1  13067,1   

2029 100 13067,1  13067,1   

2030 100 13067,1  13067,1 

  

1.11. Исполнение 

отдельных 

государственных 

полномочий по 

осуществлению 

выплат, 

Администрац

ия округа, 

отдел 

образования 

администрац

ии округа 

Функционирую

щие механизмы 

ежегодного 

стимулирования 

высокого 

качества работы 

Человек 2024 1          185,3  185,3   

2025 1 263,4  263,4   

2026 1 263,4  263,4   

2027 1 263,4  263,4   

2028 1 263,4  263,4   

2029 1 263,4  263,4   



предусмотренных 

мерами 

дополнительного 

стимулирования 

педагогических 

и 

профессиональн

ого развития. 

Количество 

педагогических 

работников, 

получающих 

выплаты 

2030 1 263,4  263,4 

  

 Итого по 

подпрограмме 

   2024  29173,3  14982,5 12210,8 1980,0 

2025  31945,4  14544,6 15420,8 1980,0 

2026  32144,2  14544,6 15619,6 1980,0 

2027  32144,2  14544,6 15619,6 1980,0 

2028  32144,2  14544,6 15619,6 1980,0 

2029  32144,2  14544,6 15619,6 1980,0 

2030  32144,2  14544,6 15619,6 1980,0 

2. Подпрограмма «Развитие общего и дополнительного образования» 

2.1. Обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

организаций 

начального 

общего, основного 

общего, среднего 

общего 

образования 

Администрац

ия округа, 

отдел 

образования 

администрац

ии округа, 

руководител

и 

общеобразов

ательных 

организаций 

Обеспечение 

условий для 

получения 

гражданами 

общедоступног

о и 

бесплатного 

общего 

образования. 

Количество 

обучающихся 

в 

общеобразоват

ельных 

организациях 

Человек 2024 1058 46088,3   45823,3 265,0 

2025 1058 37927,2   37662,2 265,0 

2026 1058 36101,6   35836,6 265,0 

2027 1058 49572,3   49307,3 265,0 

2028 1058 49572,3   49307,3 265,0 

2029 1058 49572,3   49307,3 265,0 

2030 1058 49572,3   49307,3 

265,0 

2.2. Создание условий 

для обучения 

Отдел 

образования 

Функциониру

ющая система 

Человек 

 

2024 360 100,0   100,0  

2025 360 100,0   100,0  



одаренных детей администрац

ии округа 

выявления и 

поддержки 

одаренных 

высокомотиви

рованных 

обучающихся 

из сельской 

местности. 

Количество 

детей в банке 

одаренных 

детей 

2026 360 100,0   100,0  

2027 360 100,0   100,0  

2028 360 100,0   100,0  

2029 360 100,0   100,0  

2030 360 100,0   100,0 

 

2.3. Организация 

профильного 

обучения 

Отдел 

образования 

администрац

ии округа, 

руководител

и 

образователь

ных 

организаций 

Обеспечение 

условий для 

получения 

гражданами 

общедоступног

о и 

бесплатного 

общего 

образования. 

Доля 

обучающихся, 

охваченных 

профильным 

обучением 

Проценты 2024 100 10,0   10,0  

2025 100 10,0   10,0  

2026 100 10,0   10,0  

2027 100 10,0   10,0  

2028 100 10,0   10,0  

2029 100 10,0   10,0  

2030 100 10,0   10,0  

2.4. Проведение 

олимпиад, 

творческих 

конкурсов, 

интеллектуальных 

соревнований, 

научно-

практических 

конференций, 

Отдел 

образования 

администрац

ии округа, 

руководител

и 

образователь

ных 

организаций 

Функциониру

ющая система 

обеспечения 

условий для 

самореализаци

и 

обучающихся 

и педагогов. 

Число 

Единиц 2024 75 20,0   20,0  

2025 75 20,0   20,0  

2026 75 20,0   20,0  

2027 75 20,0   20,0  

2028 75 20,0   20,0  

2029 75 20,0   20,0  

2030 75 20,0   20,0  



мероприятий для 

обучающихся и 

педагогических 

работников 

области 

ежегодно 

проводимых 

мероприятий 

2.5. Обеспечение 

участия в 

региональных, 

межрегиональных

, всероссийских 

олимпиадах, 

конкурсах и др. 

 

 

Отдел 

образования 

администрац

ии округа, 

руководител

и 

образователь

ных 

организаций 

Функциониру

ющая система 

обеспечения 

условий для 

самореализаци

и 

обучающихся. 

Доля 

обучающихся, 

принявших 

участие в 

региональных, 

межрегиональ

ных, 

всероссийских 

олимпиадах, 

конкурсах 

Проценты 2024 25 200,0   200,0  

2025 25 200,0   200,0  

2026 25 200,0   200,0  

2027 25 200,0   200,0  

2028 25 200,0   200,0  

2029 25 200,0   200,0  

2030 25 200,0   200,0  

2.6. 

 

Организация, 

проведение 

муниципального 

конкурса и 

участие в 

областном 

конкурсе 

профессиональног

о мастерства 

«Учитель года» 

Отдел 

образования 

администрац

ии округа, 

руководител

и 

образователь

ных 

организаций 

Функциониру

ющая система 

обеспечения 

условия для 

самореализаци

и педагогов. 

Количество 

человек, 

принявших 

участие в 

конкурсе 

«Учитель 

года» 

Человек 2024 4 35,0   35,0  

2025 4 35,0   35,0  

2026 4 35,0   35,0  

2027 4 35,0   35,0  

2028 4 35,0   35,0  

2029 4 35,0   35,0  

2030 4 35,0   35,0  

       



2.7. Организация и 

проведение 

муниципального 

конкурса «Лучшая 

образовательная 

организация 

Токарѐвского 

муниципального 

округа по 

подготовке к 

новому учебному 

году» 

Отдел 

образования 

администрац

ии округа, 

руководител

и 

общеобразов

ательных 

организаций 

Функциониру

ющие 

механизмы 

ежегодного 

стимулировани

я высокого 

качества 

работы 

общеобразоват

ельных 

организаций. 

Количество 

общеобразоват

ельных 

организаций 

(филиалов), 

победителей 

в конкурсе 

Единиц 2024 3 23,0   23,0  

2025 3 150,0   150,0  

2026 3 150,0   150,0  

2027 3 150,0   150,0  

2028 3 150,0   150,0  

2029 3      150,0        150,0  

2030 3 150,0   150,0  

2.8. Проведение 

августовского 

педагогического 

совещания 

Отдел 

образования 

администрац

ии округа 

Функциониру

ющие 

механизмы 

ежегодного 

стимулировани

я высокого 

качества 

работы и 

профессиональ

ного развития. 

Доля 

педагогов, 

принявших 

участие в 

августовском 

педагогическо

м совещании 

Человек 2024 195 50,0   50,0  

2025 195 50,0   50,0  

2026 195 50,0   50,0  

2027 195 50,0   50,0  

2028 195 50,0   50,0  

2029 195 50,0   50,0  

2030 195 50,0   50,0  



2.9. Проведение 

мероприятий, 

посвященных 

«Дню Учителя» 

Отдел 

образования 

администрац

ии округа 

Функциониру

ющие 

механизмы 

ежегодного 

стимулировани

я высокого 

качества 

работы и 

профессиональ

ного развития. 

Количество 

мероприятий 

Единиц 2024 1 50,0   50,0  

2025 1 50,0   50,0  

2026 1 50,0   50,0  

2027 1 50,0   50,0  

2028 1 50,0   50,0  

2029 1 50,0   50,0  

2030 1 50,0   50,0  

2.10. Проведение 
государственной 

итоговой 
аттестации по 

образовательным 

программам 

основного общего 

и среднего общего 

образования 

Отдел 

образования 

администрац

ии округа, 

руководител

и 

образователь

ных 

организаций 

Доля 

выпускников 

9, 11 классов, 

прошедших 

ГИА от общего 

количества 

обучающихся 

9 и 11 классов 

обучающихся 

Проценты 2024 100 10,0   10,0  

2025 100 10,0   10,0  

2026 100 10,0   10,0  

2027 100 10,0   10,0  

2028 100 10,0   10,0  

2029 100 10,0   10,0  

2030 100 10,0   10,0  

2.11. Содействие в 

решении вопросов 

временной 

занятости 

подростков, 

состоящих на 

учете, в свободное 

от учебы время 

Отдел 

образования 

администрац

ии округа, 

руководител

и 

образователь

ных 

организаций, 

КДН 

Решение 

вопросов 

временной 

занятости 

подростков, 

состоящих на 

учете, в 

свободное от 

учебы время. 

Доля 

несовершенно

летних, 

состоящих на 

учете, 

Проценты 2024 100 250,0   250,0  

2025 100 250,0   250,0  

2026 100 250,0   250,0  

2027 100 250,0   250,0  

2028 100 250,0   250,0  

2029 100 250,0   250,0  

2030 100 250,0   250,0  



трудоустроенн

ых в свободное 

от учебы время 

2.12. Компенсация 

найма жилого 

помещения 

участника  

федеральной 

программы 

«Земский 

учитель» 

Администрац

ия округа; 

отдел 

образования 

администрац

ии округа; 

руководител

и 

образователь

ных 

организаций  

округа 

Улучшение 

кадрового 

обеспечения 

общеобразоват

ельных 

организаций 

округа. 

Количество 

жилья, 

арендованного 

педагогическо

му работнику – 

участнику 

программы 

«Земский 

учитель» 

Единиц 2024 1 120,0   120,0  

2025 1 120,0   120,0  

2026 1 120,0   120,0  

2027 1 120,0   120,0  

2028 1 120,0   120,0  

2029 1 120,0   120,0  

2030 1 120,0   120,0  

2.13. Организация  

дистанционного 

обучения 

 

Отдел 

образования 

администрац

ии округа, 

руководител

и 

образователь

ных 

организаций 

Обеспечение 

условий для 

получения 

гражданами 

общедоступног

о и 

бесплатного 

общего 

образования. 

Количество 

обучающихся, 

охваченных 

дистанционны

м обучением 

Человек 2024 16 40,0  40,0   

2025 16 40,0  40,0   

2026 16 40,0  40,0   

2027 16 40,0  40,0   

2028 16 40,0  40,0   

2029 16 40,0  40,0   

2030 16 40,0  40,0   

2.14. Ежемесячное 

денежное 

Отдел 

образования 

Функциониру

ющая система 

Человек 2024 87 11365,4 11365,4    

2025 87 13592,9 13592,9    



вознаграждение 

за классное 

руководство 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

общеобразователь

ных организаций 

администрац

ии округа, 

руководител

и 

образователь

ных 

организаций 

стимулирован

ия классных 

руководите 

лей. 

Количество 

учителей, 

осуществляю

щих функции 

классного 

руководителяи 

получающих 

дополнительн

ое 

вознагражден

ие 

2026 87 6796,4 6796,4    

2027 87 6796,4 6796,4    

2028 87 6796,4 6796,4    

2029 87 6796,4 6796,4    

2030 87 6796,4 6796,4    

2.15. Организация 

бесплатного 

горячего питания 

обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

Администрац

ия округа, 

отдел 

образования 

администрац

ии округа, 

руководител

и 

общеобразов

ательных 

организаций 

Доля 

обучающихся, 

получающих 

начальное 

общее 

образование в 

муниципаль 

ных 

образовательн

ых 

организациях, 

получающих 

бесплатное 

горячее 

питание, к 

общему 

количеству 

обучающихся, 

получающих 

начальное 

Проценты 

 

2024 100 5172,3 4702,1 465,0 5,2  

2025 100 5107,2 4774,4 327,6 5,2  

2026 100 4975,0 4473,0 497,0 5,0  

2027 100 4975,0 4473,0 497,0 5,0  

2028 100 4975,0 4473,0 497,0 5,0  

2029 100 4975,0 4473,0 497,0 5,0  

2030 100 4975,0 4473,0 497,0 5,0  



общее 

образование в 

муниципаль 

ных 

образовательн

ых 

организациях 

2.16. Обеспечение  

питанием 

обучающихся 

муниципальных 

общеобразователь

ных организаций 

в общей 

численности 

обучающихся 

 

Администрац

ия округа, 

отдел 

образования 

администрац

ии округа, 

руководител

и 

образователь

ных 

организаций 

Условия для 

обеспечения 

школьников 

района 

полноценным, 

сбалансирован

ным, 

качественным 

питанием. 

Доля 

обучающихся, 

получающих 

полноценное 

горячее 

питание 

Проценты 2024 98,0 5462,0  144,6 2507,4 2810,0 

2025 98,0 5781,9  464,5 2507,4 2810,0 

2026 98,0 5782,0  464,6 2507,4 2810,0 

2027 98,0 5782,0  464,6 2507,4 2810,0 

2028 98,0 5782,0  464,6 2507,4 2810,0 

2029 98,0 5782,0  464,6 2507,4 2810,0 

2030 98,0 5782,0  464,6 2507,4 2810,0 

2.17. Обеспечение 

горячим питанием 

обучающихся из 

многодетных 

семей в рамках 

Закона области «О 

мерах по 

социальной 

поддержке 

многодетных 

семей Тамбовской 

области» 

Администрац

ия округа, 

отдел 

образования 

администрац

ии округа, 

руководител

и 

образователь

ных  

организаций 

Условия для 

обеспечения 

школьников 

района 

полноценным, 

сбалансирован

ным, 

качественным 

питанием. 

Количество 

обучающихся 

из 

многодетных 

Человек 2024 256 1218,2  1218,2   

2025 256 1307,1  1307,1   

2026 256 1307,1  1307,1   

2027 256 1307,1  1307,1   

2028 256 1307,1  1307,1   

2029 256 1307,1  1307,1   

2030 256 1307,1  1307,1   



семей, 

получающих 

полноценное 

горячее 

питание 

2.18. Организация 

отдыха и питание 

обучающихся 

муниципальных 

организаций в 

летний период 

Администрац

ия округа, 

отдел 

образования 

администрац

ии округа, 

руководител

и 

образователь

ных  

организаций 

Условия для 

обеспечения 

школьников 

района 

полноценным, 

сбалансирован

ным, 

качественным 

питанием в 

период работы 

пришкольных 

лагерей. 

Доля 

обучающихся, 

охваченных 

отдыхом и 

питанием в 

летний период 

Проценты 2024 100 2471,7  1316,2 1155,5  

2025 100 2471,7  1316,2 1155,5  

2026 100 2471,7  1316,2 1155,5  

2027 100 2471,7  1316,2 1155,5  

2028 100 2471,7  1316,2 1155,5  

2029 100 2471,7  1316,2 1155,5  

2030 100 2471,7  1316,2 1155,5  

2.19. Обеспечение 

государственных 

гарантий 

реализации прав 

на получение 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного, 

начального 

общего, основного 

общего, среднего 

общего 

Администрац

ия округа, 

отдел 

образования 

администрац

ии округа 

Обеспечение 

условий для 

получения 

гражданами 

общедоступно 

го и 

бесплатного 

общего 

образования. 

Доля 

обучающихся 

муниципаль 

Проценты 2024 100 131435,6  131435,6   

2025 100 130076,1  130076,1   

2026 100 126311,3  126311,3   

2027 100 126311,3  126311,3   

2028 100 126311,3  126311,3   

2029 100 126311,3  126311,3   

2030 100 126311,3  126311,3   



образования в 

муниципальных 

общеобразователь

ных организациях, 

обеспечение 

дополнительного 

образования детей 

в муниципальных 

общеобразователь

ных организациях 

ных 

общеобразоват

ельных 

организаций, 

финансируемы

х по нормативу 

2.20. Обеспечение мер 

социальной 

поддержки 

многодетных 

семей в части 

предоставления 

скидки по оплате 

за присмотр и 

уход за детьми в 

образовательных 

организациях, 

реализующих 

образовательную 

программу 

дошкольного 

образования 

Администрац

ия округа, 

отдел 

образования 

администрац

ии округа 

Доля 

воспитанников 

из 

многодетных 

семей в 

образовательн

ых 

организациях, 

реализующих 

образовательн

ую программу 

дошкольного 

образования, 

которым 

предоставляют

ся скидки по 

оплате за 

присмотр и 

уход за детьми 

Проценты 2024 34 75,2  75,2   

2025 34 82,4  82,4   

2026 34 82,4  82,4   

2027 34 82,4  82,4   

2028 34 82,4  82,4   

2029 34 82,4  82,4   

2030 34 82,4  82,4   

2.21. Осуществление 

полномочий по 

ежемесячной 

денежной выплате 

на обеспечение 

мер социальной 

Администрац

ия округа, 

отдел 

образования 

администрац

ии округа 

Численность 

медицинских 

работников, 

библиотекарей, 

получающих 

ежемесячную 

Человек 2024 2 17,4  17,4   

2025 2 15  15   

2026 2 15  15   

2027 2 15  15   

2028 2 15  15   

2029 2 15  15   



поддержки 

отдельных 

категорий 

граждан, 

работающих в 

сельской 

местности и 

рабочих поселках 

денежную 

выплату 

2030 2 15  15   

2.22. Исполнение 

отдельных 

государственных 

полномочий по 

осуществлению 

выплат, 

предусмотренных 

мерами 

дополнительного 

стимулирования 

педагогических 

работников, в 

системе общего 

образования 

Администрац

ия округа, 

отдел 

образования 

администрац

ии округа 

Функциониру

ющие 

механизмы 

ежегодного 

стимулирова 

ния высокого 

качества 

работы и 

профессиональ

ного развития. 

Количество 

педагогически

х работников, 

получающих 

выплаты 

Человек 2024 2 453,5  453,5   

2025 2 512,5  512,5   

2026 2 512,5  512,5   

2027 2 512,5  512,5   

2028 2 512,5  512,5   

2029 2 512,5  512,5   

2030 2 512,5  512,5   

2.23. Проведение 

мероприятий по 

обеспечению 

деятельности 

советников 

директора по 

Администрац

ия округа, 

отдел 

образования 

администрац

ии округа, 

В 

общеобразоват

ельных 

организациях 

введены 

ставки 

Человек 2024 2 519,8 519,8    

2025 2 625,0 614,2 10,3 0,5  

2026 2 548,4 493,1 54,8 0,5  

2027 2 548,4 493,1 54,8 0,5  

2028 2 548,4 493,1 54,8 0,5  

2029 2 548,4 493,1 54,8 0,5  



воспитанию и 

взаимодействию с 

детскими 

общественными 

объединениями в 

общеобразователь

ных организациях 

руководител

и 

образователь

ных  

организаций 

советников 

директора по 

воспитанию и 

взаимодейст 

вию с 

детскими 

общественны 

ми 

объединениям

и и обеспечена 

их 

деятельность 

2030 2 548,4 493,1 54,8 0,5  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.24. Меры 

стимулирования 

обучающихся по 

целевому 

направлению по 

педагогическим 

специальностям 

Администрац

ия округа, 

отдел 

образования 

администрац

ии округа 

Привлечение 

талантливой 

молодежи для 

работы в 

образовательн

ых 

организациях 

Токарѐвского 

округа, 

улучшение 

кадрового 

потенциала 

работников 

образовательн

ых 

организаций 

округа 

Человек 2024 3 261,0  211,0 50,0  

2025 3 293,9  209,9 84,0  

2026 3 293,9  209,9 84,0  

2027 3 293,9  209,9 84,0  

2028 3 293,9  209,9 84,0  

2029 3 293,9  209,9 84,0  

2030 3 293,9  209,9 84,0  

2.25. Обеспечение 

развития 

дополнительного 

образования             

(МБОУ ДО 

Отдел 

образования 

администрац

ии округа, 

руководитель 

Функциониру

ющая система 

обеспечения 

условий для 

самореализаци

Человек 2024 396 4051,8   4011,8 40,0 

2025 396 4553,7   4513,7 40,0 

2026 396 4653,7   4613,7 40,0 

2027 396 4653,7   4613,7 40,0 

2028 396 4653,7   4613,7 40,0 



«Токарѐвский Дом 

детского 

творчества») 

 

организации 

дополнитель

ного 

образования 

и 

обучающихся. 

Количество 

детей в 

кружках и 

объединениях 

2029 396 4653,7   4613,7 40,0 

2030 396 4653,7   4613,7 40,0 

2.26. Обеспечение 

персонифицирова

нного  

дополнительного 

образования детей 

Администрац

ия округа, 

отдел 

образования 

администрац

ии округа, 

руководител

и 

образователь

ных  

организаций 

Обеспечение 

функциониров

ания системы 

персонифицир

ованного 

дополнительно

го образования 

детей, 

подразумеваю

щего 

предоставлени

е детям 

именных 

сертификатов 

дополнительно

го образования 

с 

возможностью 

использования 

в рамках 

механизмов 

персонифицир

ованного 

финансирован

ия 

Человек 2024 226     1569,4       1569,4  

2025 226 1893,6   1893,6  

2026 226 1893,6   1893,6  

2027 226 1893,6   1893,6  

2028 226 1893,6   1893,6  

2029 226 1893,6   1893,6  

2030 226 1893,6   1893,6  

2.27. Модернизация 

муниципальных 

школьных систем 

Администрац

ия округа, 

отдел 

Количество 

общеобразоват

ельных 

Ед. 2024       

2025       

2026 2 141935,8 127614,5 14179,4 141,9  



образования образования 

администрац

ии округа 

организаций, 

вошедших в 

программу 

«Модернизаци

я 

муниципальны

х школьных 

систем 

образования»3

7 

2027       

2028       

2029       

2030       

2.28. Осуществление 

полномочий по 

предоставлению 

компенсации 

расходов на 

оплату жилых 

помещений, 

отопления и 

освещения 

педагогическим 

работникам, 

руководителям 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

работающих в 

сельских 

населенных 

пунктах, рабочем 

поселке, а также 

Администрац

ия округа, 

отдел 

образования 

администрац

ии округа, 

руководител

и 

образователь

ных 

организаций, 

руководитель 

организации 

дополнитель

ного 

образования 

 

Количество 

педагогически

х работников, 

руководителей 

муниципальны

х 

образовательн

ых 

организаций, 

работающих в 

сельских 

населенных 

пунктах, 

рабочем 

поселке, а 

также 

вышедшим на 

пенсию 

указанным 

выше 

Человек 2024 280 5798,2  5798,2   

2025 280 6244,5  6244,5   

2026 280 6244,5  6244,5   

2027 280 6244,5  6244,5   

2028 280 6244,5  6244,5   

2029 280 6244,5  6244,5   

2030 280 6244,5  6244,5   



вышедшим на 

пенсию 

указанным выше 

категориям 

работников 

образовательных 

организаций, стаж 

работы которых в 

образовательных 

организациях 

сельской 

местности 

составляет не 

менее 10 лет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

категориям 

работников 

образовательн

ых 

организаций, 

стаж работы 

которых в 

образовательн

ых 

организациях 

сельской 

местности 

составляет не 

менее 10 лет, 

которым 

предоставляетс

я  компенсация 

расходов на 

оплату жилых 

помещений, 

отопления и 

освещения 

       

 ИТОГО по 

подпрограмме 

   2024  216895,8 16587,3 141202,9 55990,6 3115,0 

2025  211519,7 18981,5 140606,1 48817,1 3115,0 

2026  340960,1 139377,0 151234,9 47233,2 3115,0 

2027  212495,0 11762,5 137055,5 60562,0 3115,0 

2028  212495,0 11762,5 137055,5 60562,0 3115,0 

2029  212495,0 11762,5 137055,5 60562,0 3115,0 

2030  212495,0 11762,5 137055,5 60562,0 3115,0 

 Оплата труда 

работников 

муниципальных 

Администрац

ия округа, 

отдел 

Доля 

обучающихся 

муниципальны

Проценты 2024 100 39078,9   39078,9  

2025 100 45122,6   45122,6  

2026 100 21281,6   21281,6  



организаций, 

обеспечивающих 

техническую 

эксплуатацию 

зданий 

муниципальных 

общеобразователь

ных организаций  

образования 

администрац

ии округа 

х 

общеобразоват

ельных 

организаций, 

финансируемы

х по нормативу 

2027 100 21281,6   21281,6  

2028 100 21281,6   21281,6  

2029 100 21281,6   21281,6  

2030 100 21281,6   21281,6  

3. Подпрограмма «Методическое обеспечение  процессов модернизации муниципальной системы образования» 

3.1. Совершенствова

ние 

методического 

обеспечения  

процессов 

модернизации 

муниципальной 

системы 

образования, как 

необходимое 

условие 

повышения 

качества 

образования 

Муниципально

е казенное 

учреждение 

«Информацион

но-

методический 

центр 

Токаревского 

муниципально

го округа» 

Количество 

мероприятий 

методической 

направленност

и по 

сопровождени

ю и 

транслировани

ю опыта 

работы 

педагогов, 

проведенных в 

муниципалите

те 

Единиц 2024 

 

23 3057,3   3057,3  

2025 23 3495,3   3495,3  

2026 23 3495,3   3495,3  

2027 23 3495,3   3495,3  

2028 23 3495,3   3495,3  

2029 23 3495,3   3495,3  

2030 23 3495,3   3495,3  

 ИТОГО по 

подпрограмме 

   2024  3057,3   3057,3  

2025  3495,3   3495,3  

2026  3495,3   3495,3  

2027  3495,3   3495,3  

2028  3495,3   3495,3  

2029  3495,3   3495,3  

2030  3495,3   3495,3  

4. Подпрограмма «Исполнение государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних граждан» 

4.1. Выплата 

ежемесячного 

Администраци

я округа, отдел 

Дети-сироты и 

дети, 

Человек 2024 17 1947,5  1947,5   

2025 17 2166,3  2166,3   



пособия 

опекунам на 

содержание 

приемного 

ребенка 

образования 

администраци

и округа 

оставшиеся без 

попечения 

родителей 

2026 17 2166,3  2166,3   

2027 17 2166,3  2166,3   

2028 17 2166,3  2166,3   

2029 17 2166,3  2166,3   

2030 17 2166,3  2166,3   

4.2. Выплата 

ежемесячных 

денежных 

средств лицам из 

числа детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, 

обучающимся в 

общеобразовате

льных 

организациях, в 

соответствии с 

Законом 

Тамбовской 

области от 23 

июля 2010 года 

№ 682-З «О 

дополнительных 

гарантиях для 

детей-сирот, 

детей 

оставшихся без 

попечения 

родителей, а 

также лиц из 

числа детей-

сирот и детей, 

Администраци

я округа, отдел 

образования 

администраци

и округа 

Дети-сироты и 

детей, 

оставшиеся без 

попечения 

родителей, 

обучающиеся в 

общеобразоват

ельных 

организациях 

Человек 2024 1 21,3  21,3   

2025 1 135,3  135,3   

2026 1 135,3  135,3   

2027 1 135,3  135,3   

2028 1 135,3  135,3   

2029 1 135,3  135,3   

2030 1 135,3  135,3   



оставшихся без 

попечения 

родителей» 

4.3. Исполнение 

государственны

х полномочий по 

организации и 

осуществлению 

деятельности по 

опеке и 

попечительству 

в отношении 

несовершенноле

тних 

Администраци

я округа, отдел 

образования 

администраци

и округа 

Дети-сироты и 

дети, 

оставшиеся без 

попечения 

родителей, 

чел. 

Человек 2024 

 

44 722,9  722,9   

2025 44 667,9  667,9   

2026 44 667,9  667,9   

2027 44 667,9  667,9   

2028 44 667,9  667,9   

2029 44 667,9  667,9   

2030 44 667,9  667,9   

 ИТОГО по 

подпрограмме 

   2024  2691,7  2691,7   

2025  2969,5  2969,5   

2026  2969,5  2969,5   

2027  2969,5  2969,5   

2028  2969,5  2969,5   

2029  2969,5  2969,5   

2030  2969,5  2969,5   

 ВСЕГО по 

программе 

   2024  

290897,0 16587,3 158877 110337,6 

5095,0 

  2025  295052,5 18981,5 158120,2 112855,8 5095,0 

2026  400850,7 139377,0 168749 87629,7 5095,0 

2027  272385,6 11762,5 154569,6 100958,5 5095,0 

2028  272385,6 11762,5 154569,6 100958,5 5095,0 

2029  272385,6 11762,5 154569,6 100958,5 5095,0 

2030  272385,6 11762,5 154569,6 100958,5 5095,0 

                                                                                                                                           

   ». 

 

 



4. Приложение № 3 к Программе «Прогноз сводных показателей  муниципальных заданий на оказание  

муниципальных  услуг (выполнение работ) муниципальными  учреждениями по муниципальной программе «Развитие 

образования Токарѐвского муниципального округа Тамбовской  области  на 2024-2030 годы» изложить в следующей 

редакции: 

« 
Наименование 

подпрограммы/ 

основного 

мероприятия, 

услуги (работы) 

       

Значение показателя объема услуги 

(работы) 

 Расходы  бюджета округа на 

оказание  муниципальной  

услуги (выполнение работы), 

тыс. рублей 

  

наименова

ние 

ед.изм. 

Теку

щий 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

Текущий 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2  3 4 5 6 7 8 9  10 11 12 13 14 15 16 

    Подпрограмма «Развитие дошкольного образования»   

    Основное мероприятие: развитие образовательных программ дошкольного образования   

Муниципальная 

услуга 

«Предоставлени

е дошкольного 

образования» 

Дети в 

возрасте 

от 2 

месяцев 

до 7 лет, 

человек 

548 526 526 526 526 526 526 526 14456,0 
12210,

8 

15420,

8 

15619,

6 

15619,

6 

1561

9,6 

15619,

6 

15619,

6 

    Подпрограмма «Развитие общего и дополнительного образования»   

    Основное мероприятие: развитие образовательных программ общего образования   

Муниципальная 

услуга 

«Предоставление 

начального 

общего, 

основного 

общего, среднего 

общего и 

дополнительного 

образования» 

Дети 

возрасте 

от 6,5 до 

18 лет, 

человек 

1078 1058 
105

8 
1058 1058 1058 1058 1058 48086,3 

55990,

6 

48817

,1 
47233,2 

60562,

0 

60562,

0 

60562,

0 

60562,

0 

 ». 



5. Приложение № 4 к Программе «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие 

образования Токарѐвского муниципального округа Тамбовской  области на 2024-2030 годы» за счет всех источников 

финансирования» изложить в следующей редакции: 

«Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие образования Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области на 2024-2030 годы» за счет всех источников финансирования 
Статус Наименование 

муниципальной 

программы Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, тыс. рублей, 

в т.ч. 

по годам, всего федераль

ный 

бюджет 

областной 

бюджет 

бюджет 

округа 

внебюджет

ные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная 

программа 

Токарѐвского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

«Развитие образования 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области на 

2024-2030 годы» 

Всего 2024 290897,0 16587,3 158877 110337,6 5095,0 

2025 295052,5 18981,5 158120,2 112855,8 5095,0 

2026 400850,7 139377,0 168749 87629,7 5095,0 

2027 272385,6 11762,5 154569,6 100958,5 5095,0 

2028 272385,6 11762,5 154569,6 100958,5 5095,0 

2029 272385,6 11762,5 154569,6 100958,5 5095,0 

2030 272385,6 11762,5 154569,6 100958,5 5095,0 

ответственный 

исполнитель  -

администрация 

Токарѐвского округа 

2024 115432,6   110337,6 5095,0 

2025 117950,8   112855,8 5095,0 

2026 92724,7   87629,7 5095,0 

2027 106053,5   100958,5 5095,0 

2028 106053,5   100958,5 5095,0 

2029 106053,5   100958,5 5095,0 

2030 106053,5   100958,5 5095,0 

соисполнитель – 

Министерство  

образования и науки 

Тамбовской области 

2024 158877  158877   

2025 158120,2  158120,2   

2026 168749  168749   

2027 154569,6  154569,6   

2028 154569,6  154569,6   



2029 154569,6  154569,6   

2030 154569,6  154569,6   

Подпрограмма 

муниципальной 

программы 

«Развитие дошкольного 

образования» 

Всего 2024 29173,3  14982,5 12210,8 1980,0 

2025 31945,4  14544,6 15420,8 1980,0 

2026 32144,2  14544,6 15619,6 1980,0 

2027 32144,2  14544,6 15619,6 1980,0 

2028 32144,2  14544,6 15619,6 1980,0 

2029 32144,2  14544,6 15619,6 1980,0 

2030 32144,2  14544,6 15619,6 1980,0 

ответственный 

исполнитель  – 

администрация 

Токарѐвского округа 

2024 14190,8   12210,8 1980,0 

2025 17400,8   15420,8 1980,0 

2026 17599,6   15619,6 1980,0 

2027 17599,6   15619,6 1980,0 

2028 17599,6   15619,6 1980,0 

2029 17599,6   15619,6 1980,0 

2030 17599,6   15619,6 1980,0 

соисполнитель – 

Министерство 

образования и науки 

Тамбовской области 

2024 14982,5  14982,5   

2025 14544,6  14544,6   

2026 14544,6  14544,6   

2027 14544,6  14544,6   

2028 14544,6  14544,6   

2029 14544,6  14544,6   

2030 14544,6  14544,6   

Подпрограмма 

муниципальной 

программы 

«Развитие общего и 

дополнительного 

образования» 

Всего 2024 216895,8 16587,3 141202,9 55990,6 3115,0 

2025 211519,7 18981,5 140606,1 48817,1 3115,0 

2026 340960,1 139377,0 151234,9 47233,2 3115,0 

2027 212495,0 11762,5 137055,5 60562,0 3115,0 

2028 212495,0 11762,5 137055,5 60562,0 3115,0 

2029 212495,0 11762,5 137055,5 60562,0 3115,0 

2030 212495,0 11762,5 137055,5 60562,0 3115,0 

ответственный 

исполнитель - 

администрация 

2024 59105,6   55990,6 3115,0 

2025 51932,1   48817,1 3115,0 

2026 50348,2   47233,2 3115,0 



Токарѐвского округа 

 

2027 63677   60562,0 3115,0 

2028 63677   60562,0 3115,0 

2029 63677   60562,0 3115,0 

2030 63677   60562,0 3115,0 

соисполнитель - 

Министерство 

образования и науки 

Тамбовской области 

2024 157790,2 16587,3 141202,9   

2025 159587,6 18981,5 140606,1   

2026 290611,9 139377,0 151234,9   

2027 148818 11762,5 137055,5   

2028 148818 11762,5 137055,5   

2029 148818 11762,5 137055,5   

2030 148818 11762,5 137055,5   

Подпрограмма 

муниципальной 

программы 

«Методическое 

обеспечение  процессов 

модернизации 

муниципальной системы 

образования» 

Всего 2024 3057,3   3057,3  

2025 3495,3   3495,3  

2026 3495,3   3495,3  

2027 3495,3   3495,3  

2028 3495,3   3495,3  

2029 3495,3   3495,3  

2030 3495,3   3495,3  

ответственный 

исполнитель - 

администрация 

Токарѐвского округа 

2024 3057,3   3057,3  

2025 3495,3   3495,3  

2026 3495,3   3495,3  

2027 3495,3   3495,3  

2028 3495,3   3495,3  

2029 3495,3   3495,3  

2030 3495,3   3495,3  

соисполнитель - 

Министерство 

образования и науки 

Тамбовской области 

2024      

2025      

2026      

2027      

2028      

2029      

2030      

Подпрограмма «Исполнение Всего 2024 2691,7  2691,7   



муниципальной 

программы 

государственных 

полномочий по 

организации и 

осуществлению 

деятельности по опеке и 

попечительству в 

отношении 

несовершеннолетних 

граждан» 

2025 2969,5  2969,5   

2026 2969,5  2969,5   

2027 2969,5  2969,5   

2028 2969,5  2969,5   

2029 2969,5  2969,5   

2030 2969,5  2969,5   

ответственный 

исполнитель - 

администрация 

Токарѐвского округа 

2024      

2025      

2026      

2027      

2028      

2029      

2030      

соисполнитель – 

Министерство 

образования и науки 

Тамбовской области 

2024 2691,7  2691,7   

2025 2969,5  2969,5   

2026 2969,5  2969,5   

2027 2969,5  2969,5   

2028 2969,5  2969,5   

2029 2969,5  2969,5   

2030 2969,5  2969,5   

Прочие 

мероприятия, не 

вошедшие в 

подпрограммы 

Оплата труда работников 

муниципальных 

организаций, 

обеспечивающих 

техническую 

эксплуатацию зданий 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

Всего 2024 39078,9   39078,9  

2025 45122,6   45122,6  

2026 21281,6   21281,6  

2027 21281,6   21281,6  

2028 21281,6   21281,6  

2029 21281,6   21281,6  

2030 21281,6   21281,6  

ответственный 

исполнитель - 

администрация 

Токарѐвского округа 

2024 39078,9   39078,9  

2025 45122,6   45122,6  

2026 21281,6   21281,6  

2027 21281,6   21281,6  

2028 21281,6   21281,6  

2029 21281,6   21281,6  

2030 21281,6   21281,6  



соисполнитель - 

Министерство 

образования и науки 

Тамбовской области 

2024      

2025      

2026      

2027      

2028      

2029      

2030      

 

                                                               ». 

 

 

 



6. В Приложении № 5 «Подпрограмма «Развитие дошкольного 

образования» муниципальной программы Токарѐвского муниципального 

округа Тамбовской области «Развитие образования Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области на 2024-2030 годы» (далее – 

подпрограмма): 

6.1. В паспорте подпрограммы позицию «Объемы и источники 

финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

Объемы и источники 

финансирования  

подпрограммы 

Общие затраты на реализацию 

подпрограммы в 2024 - 2030 гг. за счет средств 

всех источников финансирования составят: 

221839,7 тыс. рублей: 

Федеральный бюджет – 0,0  тысяч 

рублей: 

2024 год – 0,0 тысяч рублей; 

2025 год – 0,0 тысяч рублей; 

2026 год – 0,0 тысяч рублей; 

2027 год – 0,0 тысяч рублей; 

2028 год – 0,0 тысяч рублей; 

2029 год – 0,0 тысяч рублей; 

2030 год – 0,0 тысяч рублей. 

Областной бюджет: 102250,1 тысяч 

рублей; 

2024 г. – 14982,5 тысяч рублей; 

2025 г. – 14544,6 тысяч рублей; 

2026 г. – 14544,6 тысяч рублей; 

2027 г. – 14544,6 тысяч рублей; 

2028 г. –14544,6 тысяч рублей; 

2029 г. –14544,6  тысяч рублей; 

2030 г. –14544,6  тысяч рублей. 

Бюджет округа: 105729,6 тысяч рублей; 

2024 г.- 12210,8 тысяч рублей; 

2025 г. – 15420,8 тысяч рублей; 

2026 г. – 15619,6 тысяч рублей; 

2027 г. – 15619,6 тысяч рублей; 

2028 г. – 15619,6 тысяч рублей; 

2029 г. – 15619,6 тысяч рублей; 

2030 г. – 15619,6 тысяч рублей. 

Внебюджетные  средства:  13860,0 тысяч 

рублей; 

2024 г.- 1980,0 тысяч рублей; 

2025 г.- 1980,0 тысяч рублей; 

2026 г.- 1980,0 тысяч рублей; 

2027 г.- 1980,0 тысяч рублей; 

2028 г. – 1980,0 тысяч рублей; 



2029 г – 1980,0 тысяч рублей; 

2030 г. – 1980,0 тысяч рублей. 

                                                                                                                    »; 

6.2. в разделе 6 «Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации подпрограммы» абзац первый изложить в 

редакции: 

«Объем финансирования подпрограммы за счет средств областного 

бюджета составляет 102250,1  тыс. рублей, бюджета округа - 105729,6  тыс. 

рублей, внебюджетные  источники – 13860,0 тыс. рублей.». 

7. В Приложении № 6 «Подпрограмма «Развитие общего и 

дополнительного образования» муниципальной программы Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области «Развитие образования 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области на 2024-2030 

годы» (далее – подпрограмма): 

7.1. В паспорте подпрограммы позицию «Объемы и источники 

финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«                        

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

 

Общие затраты  на реализацию 

подпрограммы в 2024 - 2030 гг. за счет 

всех источников финансирования –  

1619355,6 тыс. рублей: 

Федеральный бюджет – 221995,8 тыс. 

рублей: 

2024 год –  16587,3 тыс. рублей; 

2025 год – 18981,5 тыс. рублей; 

2026 год – 139377,0 тыс. рублей; 

2027 год –  11762,5 тыс. рублей; 

2028 год – 11762,5 тыс. рублей; 

2029 год – 11762,5 тыс. рублей; 

2030 год – 11762,5 тыс. рублей. 

Областной бюджет 981265,9 тыс. рублей: 

2024 год – 141202,9 тыс. рублей; 

2025 год –  140606,1 тыс. рублей; 

2026 год – 151234,9 тыс. рублей; 

2027 год – 137055,5 тыс. рублей; 

2028 год –  137055,5 тыс. рублей; 

2029 год – 137055,5 тыс. рублей; 

2030 год – 137055,5 тыс. рублей. 

Бюджет округа  394288,9 тыс. рублей: 

2024 год – 55990,6 тыс. рублей; 

2025 год – 48817,1 тыс. рублей; 

2026 год – 47233,2 тыс. рублей; 

2027 год – 60562,0 тыс. рублей; 

2028 год - 60562,0 тыс. рублей; 

2029 год -  60562,0 тыс. рублей; 



2030 год –  60562,0 тыс. рублей 

Внебюджетные средства 21805,0 тыс. 

рублей 

2024 год -  3115,0 тыс. рублей; 

2025 год – 3115,0 тыс. рублей; 

2026 год – 3115,0 тыс. рублей; 

2027 год -  3115,0  тыс. рублей; 

2028 год – 3115,0 тыс. рублей; 

2029 год –3115,0  тыс. рублей; 

2030 год – 3115,0 тыс. рублей. 
      »; 

7.2. в разделе 6 «Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации подпрограммы» абзац первый изложить в 

редакции: 

«Объем финансирования подпрограммы за счет средств федерального 

бюджета составляет 221995,8 тыс. рублей, областного                                

бюджета – 981265,9 тыс. рублей, муниципального бюджета – 394288,9 

тыс. рублей». 

8. В Приложении № 7 «Подпрограмма «Методическое обеспечение 

процессов модернизации муниципальной системы образования» 

муниципальной программы Токарѐвского муниципального округа Тамбовской 

области «Развитие образования Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области на 2024-2030 годы»  (далее – подпрограмма): 

8.1. в Паспорте подпрограммы позицию «Объем и источники 

финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«   

Объем и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 

24520,1 тысяч рублей, в том числе: 

Федеральный бюджет – 0,0  тысяч рублей: 

2024 год – 0,0 тысяч рублей; 

2025 год – 0,0 тысяч рублей; 

2026 год – 0,0 тысяч рублей; 

2027 год – 0,0 тысяч рублей; 

2028 год – 0,0 тысяч рублей; 

2029 год – 0,0 тысяч рублей; 

2030 год – 0,0 тысяч рублей. 

Областной бюджет – 0,0 тысяч рублей: 

2024 год – 0,0 тысяч рублей; 

2025 год – 0,0 тысяч рублей; 

2026 год –0,0 тысяч рублей; 

2027 год – 0,0 тысяч рублей; 

2028 год – 0,0 тысяч рублей; 

2029 год – 0,0 тысяч рублей; 

2030 год – 0,0 тысяч рублей. 

Бюджет округа - 24520,1 тыс. рублей: 



2024 год – 3057,3 тысяч рублей; 

2025 год – 3495,3 тысяч рублей; 

2026 год – 3593,5 тысяч рублей; 

2027 год – 3593,5 тысяч рублей; 

2028 год - 3593,5 тысяч рублей; 

2029 год –  3593,5 тысяч рублей; 

2030 год – 3593,5 тысяч рублей. 

Внебюджетные средства – 0,0 тыс. рублей. 

2024 год – 0,0  тысяч рублей; 

2025 год – 0,0  тысяч рублей; 

2026 год –  0,0 тысяч рублей; 

2027 год – 0,0 тысяч рублей; 

2028 год – 0,0 тысяч рублей; 

2029 год – 0,0  тысяч рублей; 

2030 год –  0,0  тысяч рублей 

 

»; 

8.2. в тексте подпрограммы: 

абзац первый раздела 6 «Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

«Объем финансирования подпрограммы за счет средств федерального 

бюджета составляет 0,0 тысяч рублей, областного бюджета – 0,0 тысяч 

рублей,  бюджет округа  – 24520,1  тысяч рублей, внебюджетные                    

средства – 0,0 тысяч рублей.».       

9. В Приложении № 8 «Подпрограмма «Исполнение государственных 

полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству в отношении несовершеннолетних граждан» муниципальной 

программы Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области 

«Развитие образования Токарѐвского муниципального округа Тамбовской 

области на 2024-2030 годы» (далее – подпрограмма): 

9.1. в Паспорте подпрограммы позицию «Объемы и источники 

финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

Объемы и источники 

финансирования  

подпрограммы 

Общие затраты на реализацию подпрограммы в 

2024 – 2030 гг. за счет средств всех источников 

финансирования составят: 20508,7 тыс. рублей: 

2024 г. – 2691,7 тыс. рублей; 

2025 г. – 2969,5 тыс. рублей; 

2026 г. – 2969,5 тыс. рублей; 

2027 г. – 2969,5  тыс. рублей; 

2028 г. – 2969,5  тыс. рублей; 

2029 г. – 2969,5  тыс. рублей; 

2030 г. – 2969,5 тыс. рублей 

в том числе: 



Областной бюджет –  20508,7 тыс. рублей: 

2024 г. –2691,7 тыс. рублей; 

2025 г. – 2969,5 тыс. рублей; 

2026 г. – 2969,5 тыс. рублей; 

2027 г. – 2969,5  тыс. рублей; 

2028 г. – 2969,5  тыс. рублей; 

2029 г. – 2969,5  тыс. рублей; 

2030 г. – 2969,5 тыс. рублей 

Бюджет округа –  0,0 тыс. рублей: 

2024 год – 0,0  тыс. рублей; 

2025 год – 0,0  тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0  тыс. рублей; 

2030 год –  0,0  тыс. рублей. 

Внебюджетные средства – 0,0 тыс. рублей: 

2024 год – 0,0  тыс. рублей; 

2025 год – 0,0  тыс. рублей; 

2026 год –  0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0  тыс. рублей; 

2030 год –  0,0  тыс. рублей. 

»; 

9.2. абзац первый раздела 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

 «Объем финансирования подпрограммы за счет средств областного 

бюджета составляет 20508,7 тыс. рублей, бюджет округа – 0,0 тыс. рублей, 

внебюджетные средства – 0,0 тыс. рублей». 

 

 

 


